1. BÖLÜM

EŞREFOĞLU RÛMÎ

Eşrefoğlu Rûmî on dördüncü yüzyılın ikinci yarısı ile on beşinci yüzyılın ilk yarısında (doğ.

754/1353- öl. 854/1469) yaşamıştır. Dönemin mânevî büyüklerinden olan Eşrefoğlu Rûmî,

hem Bayramî hem de Kâdirî yolunda aldığı icazetlerle Eşrefiyye kolunun kurucusu olmuş,

derin mânevî bilgisiyle birçok eser bırakmış ve talebe yetiştirmiştir. Sade bir dil ve samimi bir

üslûpla kaleme aldığı Dîvânı mânevî içerik açısından oldukça derindir ve seyr ü sülûk

yolunda ilerleyip Allah’a varmanın yolu açık bir şekilde anlatılmıştır.

1.1. Eşrefoğlu Rûmî’nin Hayatı

Asıl adı Abdullâh, babasının adı Ahmed Eşref’tir. Kaynaklarda künyesi Abdullâh Rûmî b.

Seyyid Ahmed Eşref b. Seyyid Muhammed Süyûfî (Mısrî) şeklinde geçmektedir. İbnü’l-Eşref,

Eşref-zâde, Eşref-i Rûmî, Abdullâh İznikî ve Abdullâh-ı Rûmî adlarıyla da tanınmıştır.

(Pekolcay, Uçman 1995: 11/ 480-482)

Eşrefoğlu Rûmî (doğ. 754/1353- öl. 874/1469); on dördüncü yüzyılın ikinci yarısı ve on beşinci

yüzyılın ilk yarısında Anadolu’nun önemli yerleşim merkezlerinden olan İznik ve Bursa’da

yaşamıştır. Doğumundan 25-30 yıl kadar önce Bursa ve İznik (1329-1330) Osmanlı

topraklarına katıldı. Osmanlı Devleti’nin kuruluş yıllarına şahitlik etmiştir. Fâtih Sultân

Mehmed’in İstanbul’u fethiyle beraber tamamlanan Osmanlı Devleti’nin kuruluş dönemi,

Eşrefoğlu Rûmî’nin hayatının son zamanlarına denk gelir.

Eşrefoğlu Rûmî’nin doğum tarihi hakkında kesin bir bilgi yoktur; ancak farklı görüşler

mevcuttur. Hüseyin Vassâf, 754/ 1353 tarihinde İznik’te tevellüd buyurmuşlardır (Güneş 2006:

42) demektedir. Abdullâh Veliyüddîn Bursevî’nin yazdığı Menâkıb-ı Eşrefzâde (Eşrefoğlu

Rûmî’nin Menkıbeleri) adlı eserini günümüz Türkçesiyle yayımlayan Abdullah Uçman;

Tasavvuf yoluna girişinde Emir Sultan (öl.1429) ve Hacı Bayrâm-ı Velî (öl.

dayanan rehber bir kitap hazırlamıştır. Bu özelliğiyle çalışmamızın da konusu olan Eşrefoğlu

Rûmî’nin seyr ü sülûk kavramını açıklamak için kullanılan temel eserdir. Kendi diliyle de

kitabında şöyle ifade etmiştir: Tâlip özellikle bu kitapla amel ederse şüphesiz irşâd olur.

(Eşrefoğlu 2016: 484)

Müzekki’n-Nüfûs, H. 852 Ramazan/ M. 1448 Kasım’da tamamlanmıştır. Bu dönemde genel

olarak insanların durumunu ve bu hâl üzere kitabı yazma sebebini şöyle ifade eder: Şimdi bize

fazlasıyla sülûk etmek gerekir. Zaman azdır, kardeşlerimizin hâlleri değişiyor. Azgınlık ve

münâfıklık çoğaldı, mürşid-i kâmile ve bunların sözlerine itibâr kalmadı.